
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 23 del 16/04/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

95 
  

  
16/04/2018  

COMPLETAMENTO DELLA STRADA RURALE COMUNALE SAN 
GIROLAMO – LOC. FUNTANAS - RIMODULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO –APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -
ESECUTIVO.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto Approvazione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per l’esercizio 

finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità di servizio;  

Premesso che: 

• la rete viaria comunale, in particolare nei tratti extraurbani, risente delle conseguenze legate alle 

peculiari caratteristiche morfologiche del territorio, che unitamente agli intensi fenomeni 

meteorologici, come quello del 2013, determinano condizioni favorevoli allo sviluppo di eventi 

franosi ed al repentino sviluppo della vegetazione a bordo strada;  

• la riqualificazione viaria extraurbana rappresenta uno strumento essenziale per garantire la sicurezza 

del transito veicolare e pedonale e per la valorizzazione dei luoghi;  



 

 

• il Servizio Tecnico comunale ha individuato la strada comunale “San Girolamo”, loc. “Funtas”, 

quale intervento prioritario per il conseguimento dell’obiettivo previsto, in ragione del fatto che lo 

stesso si colloca in un contesto di risorse naturali, produttive (agricoltura, zootecnia), religiose 

(Chiesa di San Gerolamo), sportive (impianto sportivo “Gennarcu”) di pregio, oltreché rappresentare 

una strategica via di fuga da o per la S.S. 198,  nei casi di necessità legati a particolari eventi 

atmosferici, in quanto anello di congiunzione tra i suddetti siti di interesse.  

Atteso che l’Amministrazione intende procedere al completamento degli interventi di la riqualificazione 

della strada rurale comunale di “San Girolamo”, in località “Funtanas”, strumento essenziale per garantire la 

sicurezza del transito veicolare e pedonale e per la valorizzazione del territorio e dei luoghi; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18-12-2017 con la quale è stato approvato in 

linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo “Completamento della 

strada rurale comunale San Girolamo - Località Funtanas” avente un quadro economico di €uro 37.000,00; 

Considerato che per mero errore materiale nel quadro economico è stata riportata una quantità di Iva 

superiore a quella stabilita per legge, occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico;  

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo/esecutivo “Completamento della strada rurale 

comunale San Girolamo - Località Funtanas”, redatto secondo le disposizioni del D. Lgs 50/2016, 

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da Relazione Tecnica - 

Illustrativa, Cartografia, Cronoprogramma, Quadro economico, Computo metrico, Capitolato speciale 

d'appalto e PSC (con individuazione dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso), dell’importo 

complessivo di €uro 37.000,00, redatto dal Responsabile dell’U.T.C ., Ing. Stefano Erriu, che presenta il 

seguente quadro economico:  

"Completamento della strada rurale San Girolamo - Loc. Funtanas" 

 Progetto di fattibilità tecnica ed economica-definitivo-esecutivo 

   Finanziamento          
 

Euro  37.000,00 

Importo lavori 

A1 
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

 
Euro  28.500,00 

A2 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(stima costi sicurezza) ### 

 
Euro  860,00 

 Sommano 
 

Euro  29.360,00 

 Somme a disposizione 

B1 
IVA sui lavori 22% ### 

 
Euro  6.459,20 

B7 
Spese per attività di consulenza o di supporto 
(Art. 31 c. 8 D. Lgs. 50/2016) 

 
Euro  0,00 

B8 
Incentivo per funzioni tecniche 2,00 % (Art. 113 - D.Lgs. 50/2016) ### 

 
Euro  587,20 

 
Euro  7.046,40 

C1 
Imprevisti 

 
Euro  593,60 

Totale  37.000,00 



 

 

Euro  
 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di 

lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto riguarda il 

superamento di rischi geologici e non comporta rischi di tipo geognostico ed idraulico, ne interessa aree 

archeologiche; 

Vista in merito, la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico dalla quale si evince che: 1) il progetto 

esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti in materia; 2) si rende necessario 

acquisire pareri e nulla osta di Enti sovra-comunali; 3) non sono previste espropriazioni e lo stesso è 

conforme al Piano Urbanistico Comunale; 

Ritenuto di approvare, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica/definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Responsabile dell’U.T.C., Ing. Stefano 

Erriu, dell’importo complessivo di €uro 37.000,00;  

Vista la L. n. 190 del 06-11-2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 

astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 

Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 

nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102 

del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo/esecutivo “Completamento della 

strada rurale comunale San Girolamo - Località Funtanas”, redatto secondo le disposizioni del D. Lgs 

50/2016, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da Relazione Tecnica 

- Illustrativa, Cartografia, Cronoprogramma, Quadro economico, Computo metrico, Capitolato speciale 

d'appalto e PSC (con individuazione dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso), dell’importo 



 

 

complessivo di €uro 37.000,00, redatto dal Responsabile dell’U.T.C., Ing. Stefano Erriu, che presenta il 

seguente quadro economico:  

"Completamento della strada rurale San Girolamo - Loc. Funtanas" 

 Progetto di fattibilità tecnica ed economica-definitivo-esecutivo 

   Finanziamento          
 

Euro  37.000,00 

Importo lavori 

A1 
Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

 
Euro  28.500,00 

A2 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
(stima costi sicurezza) ### 

 
Euro  860,00 

 Sommano 
 

Euro  29.360,00 

 Somme a disposizione 

B1 
IVA sui lavori 22% ### 

 
Euro  6.459,20 

B7 
Spese per attività di consulenza o di supporto 
(Art. 31 c. 8 D. Lgs. 50/2016) 

 
Euro  0,00 

B8 
Incentivo per funzioni tecniche 2,00 % (Art. 113 - D.Lgs. 50/2016) ### 

 
Euro  587,20 

 
Euro  7.046,40 

C1 
Imprevisti 

 
Euro  593,60 

Totale 
 

Euro  37.000,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di €uro 37.000,00 al cap. 03609, sul bilancio di previsione pluriennale 

2018-2020, esercizio 2018, in conto competenza; 

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 

le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni"; 

Di dare atto, altresì, che la presente obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti 

del principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D. Lgs. 118/2011 come integrato con il D. Lgs. 

126/2014;  

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del 

Comune. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,16/04/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,16/04/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/04/2018  
  
Ussassai,16/04/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


